Дело №1-410/2020 (25RS0029-01-2020-002467-09) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 9 июля 2020 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего – судьи Трофимова К.Б.,

при секретаре – Виловатой О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Уссурийского городского прокурора Берлинской А.В.,

подсудимых – ФИО1, ФИО2,

защитников – адвоката Миненко А.А., представившего удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, адвоката Копейкина М.В., представившего удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, XXXX, не судимой;

в отношении которой избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО2, XXXX, не судимого; 

в отношении которого избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2

Тон А. В. совершил незаконную организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и Тон А.В. заведомо зная о том, что 

- в соответствии с ч. ч. 1-4 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом;

в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ № 244, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ № 244 организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011, согласно которому на деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах требуется лицензия;

в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244 игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область;

в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, и осознавая, что г. Уссурийск Приморского края не имеет статуса игорной зоны, решили организовать проведение не законной игорной деятельности на территории г. Уссурийска Приморского края.

Так, ФИО1 в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя умышленно, осознавая общественнуюопасность, противоправность и фактический характер своих действий,предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушенияустановленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, вступила в предварительный преступный сговор с Тон А.В. с целью извлечения незаконного дохода от проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Так, Тон А.В. в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, разработал план совершения преступления, предусматривающий: подбор помещений для проведения в них азартных игр; заключение договоров аренды с собственниками помещений; приобретение игрового оборудования и комплектующих к нему; определение видов азартных игр, устанавливаемых на игровом оборудовании; подбор сотрудников на должности администраторов, определение их обязанностей и режима работы; контроль за результатами работы игровых заведений; определение размера прибыли и убытков; сбор выручки в игорных заведениях, расположенных на территории г. Уссурийска Приморского края.

В период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ, Тон А.В., продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории г. Уссурийска Приморского края, подыскал нежилые помещения, расположенные по адресам: XXXX, и XXXX, с целью размещения в них игрового оборудования и незаконного, проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ, Тон А.В., действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1 с целью извлечения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: XXXX, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Так, Тон А.В. с целью совместного совершения незаконной организации азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», был разработан преступный план организации и проведения азартных игр, согласно которому, в указанный период времени им было подыскано помещение, расположенное по адресу: XXXX, приобретены персональные рабочие станции (компьютеры), состоящие из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь» для дальнейшей незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Помещение, расположенное по адресу: XXXX, которое использовалось для незаконной организации и проведения азартной деятельности вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», было оборудовано ФИО2 необходимой компьютерной техникой - персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», в количестве 19 штук, которые располагались в игровом зале, и предназначались для игорной деятельности, а также одним компьютером за рабочим местом оператора-кассира игорного заведения с предустановленным программным обеспечением, а именно программой «Champion» для проведения азартных игр посредством сети «Интернет», который был соединен с вышеуказанными персональными рабочими станциями (компьютерами) в количестве 19 штук в единую локальную сеть.

Далее, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ для реализации своего преступного плана, ФИО2 на должность оператора-кассира игрового зала, расположенного в помещении по адресу: XXXX, была привлечена ФИО1, определены её обязанности и размер денежного вознаграждения оператора-кассира за незаконное проведение азартных игр, а также режим ее работы в игорном заведении, с которым она согласилась. Таким образом, ФИО1 с целью совместного совершения незаконных организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вступила в предварительный преступный сговор с ФИО2

Согласно разработанному преступному плану, Тон А.В., являясь организатором азартных игр в заведении, расположенном по адресу: XXXX, осуществлял контроль за результатами работы игорного заведения, выясняя размер прибыли, либо убытка, осуществлял сбор выручки в игорном заведении и распределял ее по своему усмотрению, осуществлял контроль за результатами работы игорных заведений, инструктировал ФИО1, определял порядок проведения азартных игр в вышеуказанном игорном заведении, предусматривающий заключение физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске, соглашения с ФИО1, выполняющей отведенную ей роль оператора-кассира данного игорного заведения, производившими оператору игорного заведения оплату наличными денежными средствами за доступ к интернет-программе «Champion» и получение посредством указанной программы виртуальных денежных средств в виде ставок, служащих условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору-кассиру наличными денежных средств, при этом виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличными денежных средств через интернет-сайт «http//:www.chcgreen.net» с персонального компьютера, расположенного за рабочим местом оператора-кассира, удаленно зачислялись оператором-кассиром на лицевой счет игровой программы «Champion» в качестве кредита для проведения азартной игры. После чего оператором-кассиром игроку-клиенту сообщался код доступа для входа в игровую интернет-программу «Champion». При этом, игроки с помощью компьютерной техники - персональных компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», введя полученный ими ранее от оператора-кассира код доступа, через игровую интернет-программу «Champion» самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на персональных рабочих станциях (компьютерах) с помощью сети «Интернет», игроки - участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре.

По окончанию азартной игры ФИО1 выплачивала из кассы игорного заведения участникам азартных игр наличные денежные средства, эквивалентные выигрышу. В случае проигрыша денежные средства участников азартных игр, полученные ФИО1, обращались последней в доход игорного заведения. Таким образом, доход игорного заведения извлекался из денежных средств, вносимых игроками, которые впоследствии изымались организатором незаконной игорной деятельности - ФИО2 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, после чего последний распоряжался полученными средствами по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью незаконного материального обогащения путем получения ежемесячного денежного вознаграждения, ФИО1, являясь кассиром-администратором, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, согласно отведенной ей роли по проведению азартных игр, ДД.ММ.ГГ в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 55 минут, находясь в помещении игорного заведения по адресу: XXXX, заключила устное, основанное на риске, соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО7, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем ФИО1 не была осведомлена, на сумму 300 рублей, которые посетитель-игрок ФИО7 передал ФИО1, и впоследствии, в результате проведенной ею с посетителем-игроком ФИО7 азартной игры, последний выиграл денежную сумму в размере 1000 рублей.

Преступная деятельность ФИО2 и ФИО1 по организации и проведению незаконных азартных игр была пресечена сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГ в результате проведения обыска в помещении, расположенном по адресу: XXXX.

Таким образом, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ в г. Уссурийске, Тон А.В., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, в нарушение п. 4 ст. 5, ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям законодательства и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах, ст. 9 указанного Федерального закона и ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которым, игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, а г. Уссурийск не входит в территорию, на которой разрешено создание игорных зон, организовал проведение азартных игр и совместно с ФИО1 проводил их в помещении, расположенном по адресу: XXXX, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при этом извлек незаконный доход, переданный ему в соответствии с ранее разработанным преступным планом ФИО1, размер которого не превысил 1500000 рублей.

Преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГ в результате проведения обыска в помещении, расположенном по адресу: XXXX.

Кроме того, Тон А.В. в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, с целью извлечения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», разработал преступный план по проведению азартных игр, согласно которому, в вышеуказанный период времени им было подыскано помещение, расположенное по адресу: XXXX, приобретены персональные рабочие станции (компьютеры), состоящие из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь» для дальнейшей незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Помещение, расположенное по адресу: XXXX, которое использовалось для незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», было оборудовано ФИО2 необходимой компьютерной техникой -персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящих из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», в количестве 15 штук, которые располагались в игровом зале, и предназначались для незаконных азартных игр, а также одним компьютером за рабочим местом оператора-кассира игорного заведения с предустановленным программным обеспечением для проведения азартных игр посредством сети «Интернет», который был соединен с вышеуказанными персональными рабочими станциями (компьютерами), состоящими из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», в количестве 16 штук, в единую локальную сеть.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на организацию и проведение незаконной игорной деятельности в помещении по адресу: XXXX, Тон А.В. обеспечил установку на каждый из установленных персональных компьютеров интернет-программы «Champion», и получение посредством указанной программы виртуальных денежных средств, в виде ставок, служащих условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору-кассиру наличными денежных средств, при этом виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличными денежных средств через интернет-сайт «http//:www.chcgreen.net».

Далее, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, для реализации своего преступного плана, ФИО2 на должность кассира-администратора игрового зала, расположенного в помещении по адресу: XXXX, была подобрана ФИО8, которую Тон А.В. изначально не посвятил в свой преступный план, ввиду чего последняя достоверно не была осведомлена об отведенной ей роли кассира-администратора, и намеревался впоследствии привлечь ее к совместной преступной деятельности после непосредственного открытия игрового зала.

Преступная деятельность по организации незаконных азартных игр ФИО2 в помещении по адресу: XXXX была пресечена ДД.ММ.ГГ сотрудниками правоохранительных органов в результате проведения обыска в указанном помещении.

Таким образом, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ в г. Уссурийске Приморского края, Тон А.В., действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, в нарушение п. 4 ст. 5, ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям законодательства и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах, ст. 9 указанного Федерального закона и ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которым, игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, а г. Уссурийск Приморского края не входит в территорию, на которой разрешено создание игорных зон, организовал проведение азартных игр в помещении, расположенном по адресу: XXXX, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Подсудимые ФИО1 и Тон А.В. в судебном заседании заявили, что обвинение им понятно, они с ним согласны, вину в инкриминируемых деяниях признали полностью, поддержали ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимают, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявили добровольно после консультации с защитниками.

Защитники Копейкин М.В. и Миненко А.А., государственный обвинитель Берлинская А.В. также не выразили возражений против проведения судебного разбирательства в указанном порядке. 

Считая, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд назначает ФИО1 наказание за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ) – незаконное проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору; и ФИО2 наказание за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ) – незаконные организация и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимым суд в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимых, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

ФИО1 не судима (т. 3, л.д. 25), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3, л.д. 30, 32), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3, л.д. 28).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной (т. 1, л.д. 90), наличие на иждивении малолетнего ребенка (т. 2, л.д. 59), полное признание вины, наличие благодарственного письма от Благотворительного фонда «Сохрани Жизнь» за активное участие в жизни фонда.

При этом суд полагает не нашедшим своего подтверждение наличие смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства «активное способствование расследованию преступления», поскольку доказательства этого в ходе судебного разбирательства предоставлены не были. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Тон А.В. не судим (т. 3, л.д. 17), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 3, л.д. 22, 24), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3, л.д. 20), по месту работы в ООО «Технологии сервиса» был охарактеризован положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает явку с повинной (т. 1, л.д. 55), полное признание вины, наличие благодарственного письма от КГОБУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат I вида» за оказание благотворительной помощи.

При этом суд полагает не нашедшим своего подтверждение наличие смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства «активное способствование расследованию преступления», поскольку доказательства этого в ходе судебного разбирательства предоставлены не были. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимых от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Также суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений оснований для изменения категории преступлений в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ не усматривается. 

Решая вопрос о мере наказания за совершение преступлений, предусмотренных ст. 171.2 ч. 2 п. «а» УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ), суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, являющихся преступлениями средней тяжести, фактические обстоятельства совершения преступлений, сведения о личности каждого из подсудимых, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 и ФИО2 наказания в пределах санкции части второй ст. 171.2 УК РФ, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, свидетельствующих о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенных ими преступлений, при которых было бы возможно применение ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося преступлением средней тяжести, фактические обстоятельства совершения преступления, сведения о личности подсудимой, характеризующейся в целом удовлетворительно, и приходит к выводу о нецелесообразности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, ввиду отсутствия у неё постоянных источников дохода, в связи с чем суд полагает необходимым назначить ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного частью второй ст. 171.2 УК РФ, наказание в виде лишения свободы с учетом положений частей первой и пятой ст. 62 УК РФ. 

При этом суд полагает нецелесообразным назначение в отношении ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа ввиду отсутствия постоянного источника дохода.

Одновременно с этим, оценивая также характер совершенного преступления, его фактические обстоятельства, наличие смягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимой, раскаяние в содеянном, суд находит возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания. В связи с чем полагает необходимым считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с возложением на осужденную определенных обязанностей в соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося преступлением средней тяжести, фактические обстоятельства совершения преступления, сведения о личности подсудимого, характеризующегося в целом удовлетворительно, и приходит к выводу о нецелесообразности назначения ФИО2 наказания в виде штрафа, ввиду отсутствия подтвержденных сведений о размере его дохода, и с учетом представленных сведений о том, что денежные средства, на которые наложен арест, являются заемными и предназначены для оплаты обучения близкого родственника, в связи с чем суд полагает необходимым назначить ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного частью второй ст. 171.2 УК РФ, наказание в виде лишения свободы с учетом положений частей первой и пятой ст. 62 УК РФ. 

При этом суд полагает нецелесообразным назначение в отношении ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа ввиду отсутствия официально подтвержденных сведений о размере дохода.

Одновременно с этим, оценивая также характер совершенного преступления, его фактические обстоятельства, наличие смягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, раскаяние в содеянном, суд находит возможным исправление ФИО2 без реального отбывания наказания. В связи с чем полагает необходимым считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с возложением на осужденного определенных обязанностей в соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ.

Поскольку в отношении ФИО2 не применено наказание в виде штрафа, наложенный на основании постановления Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ арест на принадлежащие ему денежные средства, - подлежит отмене. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ).

Назначить ФИО1 наказание по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ обязать осужденную ФИО1 в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять без уведомления указанного органа места жительства.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ).

Назначить ФИО2 наказание по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ обязать осужденного ФИО2 в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять без уведомления указанного органа места жительства.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: CD-диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка», хранящийся в материалах дела, - хранить при уголовном деле;

купюру, достоинством 1000 рублей серия ЕА XXXX, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Уссурийску СУ СК России по Приморскому краю, - возвратить по принадлежности;

3 системных блока маркировки «hp»; 1 системный блок «microlab multimedia computer system»; 1 системный блок «IRBIS»; 1 системный блок «R Style Computers»; 1 системный блок «АСК сomputers»; 1 системный блок «DNS»; 2 системных блока маркировки «microlab»; 1 системный блок «Домотехника»; 1 системный блок «Aser»; 1 системный блок «ARIATL»; 3 системных блока без маркировки; 17 мониторов различной марки; 20 системных блоков персональных компьютеров; 20 мониторов от персональных компьютеров, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Уссурийску СУ СК России по Приморскому краю, - уничтожить.

Отменить арест на имущество ФИО2 – денежные средства, наложенный на основании постановления Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 и ФИО2 не подлежат в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденным право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья К.Б. Трофимов